Resumo de Tesouraria do dia 16 de maio de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
12.636.513,23€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia dezasseis de maio de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
12.636.513,23€ (doze milhões, seiscentos e trinta e seis mil, quinhentos e treze euros e vinte 
e três cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

4. 9.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2024 

273 - Presente proposta de 9.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2024, sob a 
forma de alteração orçamental, acompanhada de mapa justificativo, constituída pelas

[...]

termos da alínea bb) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 
aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do n.º 1 do artigo 
382.º do Código dos Contratos Públicos e do artigo 9.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de 
janeiro, aprovar a revisão de preços, no valor de 4.516,83€ (quatro mil, quinhentos e 
dezasseis euros e oitenta e três cêntimos), ao qual acresce o iva à taxa legal em vigor, da 
empreitada designada por Conservação e Reabilitação de Pavimentos da Rede Viária do 
Concelho, em que é cocontratante a sociedade Construções António Leal, SA. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta.

[...]

47, Albergaria, freguesia e concelho da Marinha Grande, titular do processo de 
licenciamento de obras de urbanização com o n.º 390/22, aprovado com o 
condicionalismo de prestação de caução destinada a garantir a boa e regular execução das 
Obras de Urbanização, nos termos do artigo 54.º do RJUE, no valor de 1.217,70€ (mil 
duzentos e dezassete euros e setenta cêntimos), para o qual foi emitido o alvará de obras 
de urbanização n.º 57/77, em 22/09/1977,  incidente sobre o prédio sito na rua Nova do 
Moinho de Cima, freguesia e concelho da Marinha Grande, descrito na Conservatória do 
Registo Predial de Marinha Grande sob o número 1100 e inscrito na matriz predial urbana

[...]

• Libertar, ao abrigo da alínea b) do n.º 4 e do n.º 5, ambos do artigo 54.º do RJUE, até 

90% do valor da caução prestada, por depósito efetuado na tesouraria da Câmara 
Municipal da Marinha Grande, através da Guia de Depósito n.º DRG 00/872, datada de 
04/08/2023, no montante de 1.217,70€ (mil duzentos e dezassete euros e setenta 
cêntimos). 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

29. Ratificação de Acordo de Parceria entre o Agrupamento de Escolas de Escolas 
Marinha Grande Poente e a Câmara Municipal da Marinha Grande - Programa

[...]

delibera atribuir ao Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente, o seguinte 
subsídio: 

* Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente com sede na Rua Dra. Amélia 
Cândida, 2430 – 053 Marinha Grande, n.º fiscal 600 075 761 

Total de Pedidos:41 

Valor do subsídio escolar a atribuir: 1.670,00€ (mil seiscentos e setenta euros) 

Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente 

TOTAIS ALUNOS ALUNOS A ALUNOS B Total  

PRÉ-ESCOLAR (1) 14 2 16  

1º CEB (2) 21 4 25  

TOTAL GERAL 35 6 41  

TOTAIS VERBAS ESCALÃO A ESCALÃO B Total 
Ação 
Plano 

PRÉ-ESCOLAR (1) 700,00€ 50,00€ 750,00€ 2024/A/24

[...]

delibera atribuir ao Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria, o seguinte subsídio: 

* Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria com sede na Rua D. António Pereira 
Coutinho, 2430 – 909 Vieira de Leiria, n.º fiscal 600 076 270 

Total de Pedidos: 8 

Valor do subsídio escolar a atribuir: 345,00€ (trezentos e quarenta e cinco euros) 

Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria 

TOTAIS ALUNOS ALUNOS A ALUNOS B Total  

PRÉ-ESCOLAR (1) 6 1 7  

1º CEB (2) 1 0 1  

TOTAL GERAL 7 1 8  

TOTAIS VERBAS ESCALÃO A ESCALÃO B Total 
Ação 
Plano 

PRÉ-ESCOLAR (1) 300,00€ 25,00€ 325,00€ 2024/A/24